6.1 Limpeza de superfície com hidrojateamento m² 369,92 

8.0 – Estimativa do valor da contratação 

O valor concreto foi determinado com base nos projetos básicos, memoriais de cálculo 

e planilhas orçamentárias, conforme segue:  

Obra: Reforma da EMEF Dr. Alberto Senra 

Valor global: R$ 299.956,18 (duzentos e noventa e nove mil, novecentos e cinquenta e 

seis reais e dezoito centavos), conforme planilha orçamentária em anexo. 

Este valor será totalmente custeado pelo Tesouro Municipal. Os preços inicialmente 

contratados são fixos e irreajustáveis pelo prazo de um ano, contado da data do orçamento 

referente à proposta apresentada pela Contratada.

[...]

a partir de agosto/25 - com desoneração

20% - ADOTADO ÁREA = 449,20  m²

ITEM FONTE CODIGO DISCRIMINAÇÃO UNID. QUANT
CUSTO

FORRO

COBERTURA

SERVIÇOS PRELIMINARES

PINTURA

INSTALAÇÕES ELÉTRICAS

1.2 - Assim, o valor total para abertura do Processo Licitatório, é de R$ 299.856,18 (Duzentos 

e noventa e nove mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e dezoito centavos). 

2.0 - FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO 

2.1 - Com a obra em questão, pretende-se reformar a cobertura da EMEF Dr. Alberto Senra, 

uma vez que a mesma apresenta sinais de desgaste decorrentes do tempo e das condições

[...]

kg 786,10 R$ 15.839,92 

2.2 

Telhamento em chapa de aço pré-pintada, 

tipo sanduiche, espessura de 0,50mm, com 

poliestireno expandido 

m² 112,30 R$  19.810,84 

3.2 Forro em lâmina de PVC m² 84,65 R$  10.531,84 

8.5.4 - Valor total estimado da obra – R$ 299.956,18 (Duzentos e noventa e nove mil, 

novecentos e cinquenta e seis reais e dezoito centavos). 

8.5.5 - Nos termos do disposto na Súmula 24 do Colendo Tribunal de Contas do Estado de São 

Paulo e nos termos do inciso II, do artigo 67 da Lei Federal nº 14.133/2024, deve ser 

comprovada a capacidade técnica operacional dos licitantes, a ser realizada mediante